

भारत सरकार  
पर्यटन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न सं. 4108  
सोमवार, 28 मार्च, 2022/7 चैत्र, 1944 (शक)  
को दिया जाने वाला उत्तर

**राजस्थान के धार्मिक स्थलों का विकास**

**4108. श्रीमती रंजीता कोली:**

**श्री सुमेधानन्द सरस्वती:**

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा भारत को पर्यटन केंद्र के रूप में विकसित करने के उद्देश्य से कार्यान्वित की जा रही विभिन्न योजनाओं का राज्य-वार/जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान उक्त योजनाओं के लिए कितना बजटीय आवंटन किया गया है और अब तक कितनी राशि खर्च की गई है;
- (ग) सरकार द्वारा राजस्थान के सीकर और भरतपुर जिलों में पर्यटन की दृष्टि से खाटू श्याम जी, सालासर, बालाजी, हर्ष भैरव नाथ मंदिर, जीण माताजी, गोवर्धन परिक्रमा जैसे ऐतिहासिक और धार्मिक स्थलों के विकास के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) गत चार वर्षों के दौरान भारत आने वाले विदेशी पर्यटकों की संख्या कितनी है और सरकार द्वारा उक्त अवधि के दौरान पर्यटन के माध्यम से कितना राजस्व अर्जित किया गया है?

**उत्तर**

**पर्यटन मंत्री**

**(श्री जी. किशन रेड्डी)**

(क): भारत को पर्यटन केंद्र के रूप में विकसित करने के लिए सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में लागू पर्यटन मंत्रालय की प्रमुख योजनाएं निम्नप्रकार हैं:-

- i. विषय आधारित पर्यटक सर्किट का एकीकृत विकास - स्वदेश दर्शन,
- ii. तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक, विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद),
- iii. पर्यटन की बुनियादी संरचना के विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता,
- iv. आतिथ्य सहित घरेलू संवर्धन और प्रचार (डीपीपीएच)
- v. बाजार विकास सहायता (एमडीए) सहित विदेशी संवर्धन और प्रचार की पुनर्गठित योजना
- vi. आईएचएम/ एफसीआई/ आईआईटीटीएम/ आईसीआई/ एनसीएचएमसीटी/ आईटीआई/ पॉलिटेक्निक संस्थानों/ विश्वविद्यालयों/ सरकारी कॉलेजों, सरकारी वोकेशनल स्कूलों / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों आदि को वित्तीय सहायता,
- vii. सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण,
- viii. चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना,
- ix. बाजार अनुसंधान पेशेवर सेवाएं (एमआरपीएस),
- x. महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल।

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान पर्यटन मंत्रालय की विभिन्न योजनाओं के लिए बजटीय आवंटन का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): पर्यटन मंत्रालय ने पर्यटन संबंधी ऐतिहासिक और धार्मिक स्थानों सहित विभिन्न गंतव्यों/स्थलों पर पर्यटन सम्बन्धी बुनियादी संरचना के विकास के लिए 'स्वदेश दर्शन' और 'तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक, विरासत संवर्धन अभियान (प्रसाद) पर राष्ट्रीय मिशन' योजनाओं के तहत राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को वित्तीय सहायता प्रदान की है। स्वदेश दर्शन और प्रसाद योजनाओं के तहत राजस्थान राज्य में स्वीकृत परियोजनाओं की सूची **अनुबंध-II** में दी गई है।

पर्यटन मंत्रालय ने स्वदेश दर्शन योजना के तहत, राजस्थान में आध्यात्मिक परिपथ थीम परियोजना के हिस्से के रूप में खाटू श्याम जी मंदिर, सीकर के लिए 29.50 करोड़ रुपये और कृष्णा परिपथ थीम के तहत सालासर बालाजी में विकास कार्यों के लिए 6.77 करोड़ रुपये के विकास कार्यों को स्वीकृति प्रदान की है।

(घ): 2017 से 2021 की अवधि के दौरान भारत में विदेशी पर्यटकों के आगमन (एफटीए) का विवरण नीचे दिया गया है:-

वर्ष	विदेशी पर्यटकों का आगमन (मिलियन में)
2017	10.04
2018	10.56
2019	10.93
2020	2.74
2021 (अ*)	1.41

(अ\*): अनंतिम

स्रोत: आप्रवासन ब्यूरो, भारत सरकार

पर्यटन मंत्रालय पर्यटन से होने वाले राजस्व के आंकड़े नहीं रखता है। तथापि, 2017 से 2020 की अवधि के लिए भारत में पर्यटन के माध्यम से अर्जित विदेशी मुद्रा आय (एफईई) इस प्रकार है:

वर्ष	विदेशी मुद्रा आय (एफईई)	
	करोड़ रुपए	यूएस \$ मिलियन में
2017#	177874	27310
2018#	194881	28586
2019#	211661	30058
2020#	50136	6958

#संशोधित अनुमान

\*\*\*\*\*

अनुबंध -I

राजस्थान के धार्मिक स्थलों का विकास के सम्बन्ध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. 4108 के भाग (ख) के उत्तर में विवरण

वित्त वर्ष 2016-17 से 2020-21 के लिए पर्यटन मंत्रालय के संबंध में बजट अनुमान/ संशोधित अनुमान/ वास्तविक

(करोड़ रु में)

योजना/ शीर्ष (राजस्व)	2016-17		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय
केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं			
पर्यटन परिपथ/ स्वदेश दर्शन	706.35	972.40	971.23
तीर्थयात्रा केंद्र के सौंदर्यीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन/प्रसाद	100.00	100.00	97.71
विदेशी संवर्द्धन और प्रचार की पुनर्रचित योजना	300.00	223.00	192.24
आतिथ्य सहित घरेलू संवर्द्धन एवं प्रचार	110.00	75.00	78.84
आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम/ एनसीएचएमसीटी को सहायता	95.00	85.00	89.99
पर्यटन अवसंरचना विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता	70.00	70.00	61.30
आवास अवसंरचना को प्रोत्साहन	0.60	0.60	0.44
चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना	-	-	-
उच्च राजस्व पैदा करने वाली परियोजनाओं के लिए सहायता	0.99	0.99	3.27
गंतव्यों तथा परिपथों के लिए अवसंरचना विकास	10.00	10.00	9.89
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.01	0.01	0.00
सूचना प्रौद्योगिकी	30.00	19.98	18.09
सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण	65.00	30.00	29.93
बाजार अनुसंधान	11.00	11.00	8.45
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.05	0.05	0.00
पर्यटन भवन का निर्माण	1.00	1.00	0.00
केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजनाएं			
महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल	-	-	-
कुल योग (योजना)	1500.00	1599.03	1561.38

(करोड़ रु में)

योजना/ शीर्ष (राजस्व)	2017-18		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय
केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं			
पर्यटन परिपथ/ स्वदेश दर्शन	959.91	950.00	943.78
तीर्थयात्रा केंद्र के सौंदर्यीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन/प्रसाद	100.00	100.00	99.93

विदेशी संवर्द्धन और प्रचार की पुनर्रचित योजना	302.59	297.59	273.91
आतिथ्य सहित घरेलू संवर्द्धन एवं प्रचार	110.00	90.00	89.85
आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम/ एनसीएचएमसीटी को सहायता	95.00	90.00	110.38
पर्यटन अवसंरचना विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता	70.00	72.98	86.73
आवास अवसंरचना को प्रोत्साहन	0.01	0.01	0.00
चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना	-	-	-
उच्च राजस्व पैदा करने वाली परियोजनाओं के लिए सहायता	2.99	0.01	0.00
गंतव्यों तथा परिपथों के लिए अवसंरचना विकास	10.00	10.00	10.00
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.01	0.01	0.00
सूचना प्रौद्योगिकी	30.00	24.16	24.15
सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण	65.00	46.95	39.83
बाजार अनुसंधान	6.00	10.99	10.99
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.01	0.00	0.00
पर्यटन भवन का निर्माण	1.07	1.07	0.00
केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजनाएं			
महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल	-	-	-
कुल योग (योजना)	1752.59	1693.77	1689.55

(करोड़ रु में)

योजना/ शीर्ष (राजस्व)	2018-19		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय
केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं			
पर्यटन परिपथ/ स्वदेश दर्शन	1100.00	1100.00	1101.15
तीर्थयात्रा केंद्र के सौंदर्यीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन/प्रसाद	150.00	150.00	150.30
विदेशी संवर्द्धन और प्रचार की पुनर्रचित योजना	454.24	416.23	415.00
आतिथ्य सहित घरेलू संवर्द्धन एवं प्रचार	135.00	127.40	127.34
आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम/ एनसीएचएमसीटी को सहायता	85.00	82.00	82.00
पर्यटन अवसंरचना विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता	70.00	71.00	74.00
आवास अवसंरचना को प्रोत्साहन	0.01	0.00	0.00
चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना	-	-	-
उच्च राजस्व पैदा करने वाली परियोजनाओं के लिए सहायता	1.00	0.00	0.00
गंतव्यों तथा परिपथों के लिए अवसंरचना विकास	5.00	5.00	5.00
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.01	0.00	0.00
सूचना प्रौद्योगिकी	0.00	0.00	0.00
सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण	30.00	29.86	29.81

बाजार अनुसंधान	4.00	3.30	2.82
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.00	0.00	0.00
पर्यटन भवन का निर्माण	0.01	0.00	0.00
केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजनाएं			
महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल	-	-	-
कुल योग (योजना)	2034.27	1984.79	1987.42

(करोड़ रु में)

योजना/ शीर्ष (राजस्व)	2019-20		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय
केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं			
पर्यटन परिपथ/ स्वदेश दर्शन	1106.00	566.00	565.93
तीर्थयात्रा केंद्र के सौंदर्यीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन/प्रसाद	160.50	145.00	144.71
विदेशी संवर्द्धन और प्रचार की पुनर्रचित योजना	446.20	312.39	312.04
आतिथ्य सहित घरेलू संवर्द्धन एवं प्रचार	129.50	100.00	99.63
आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम/ एनसीएचएमसीटी को सहायता	82.89	61.00	56.81
पर्यटन अवसंरचना विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता	91.00	70.00	71.94
आवास अवसंरचना को प्रोत्साहन	0.01	0.00	0.00
चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना	1.00	0.00	0.00
उच्च राजस्व पैदा करने वाली परियोजनाओं के लिए सहायता	10.00	0.00	0.00
गंतव्यों तथा परिपथों के लिए अवसंरचना विकास	5.00	0.00	0.00
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.01	0.00	0.00
सूचना प्रौद्योगिकी	0.00	0.00	0.00
सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण	38.00	33.00	32.75
बाजार अनुसंधान	5.00	3.61	3.61
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.00	0.00	0.00
पर्यटन भवन का निर्माण	0.01	0.00	0.00
केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजनाएं			
महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल	-	-	-
कुल योग (योजना)	2075.12	1291.00	1287.42

(करोड़ रु में)

योजना/ शीर्ष (राजस्व)	2020-21		
	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक व्यय

	अनुमान	अनुमान	व्यय
केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं			
पर्यटन परिपथ/ स्वदेश दर्शन	1200.00	600.00	560.76
तीर्थयात्रा केंद्र के सौंदर्यीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन/प्रसाद	207.55	125.00	124.79
विदेशी संवर्द्धन और प्रचार की पुनर्रचित योजना	450.00	115.00	108.09
आतिथ्य सहित घरेलू संवर्द्धन एवं प्रचार	140.00	63.33	33.89
आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम/ एनसीएचएमसीटी को सहायता	70.00	50.00	50.00
पर्यटन अवसंरचना विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता	80.00	80.00	68.97
आवास अवसंरचना को प्रोत्साहन	0.00	0.00	0.00
चैंपियन सेवा क्षेत्र योजना	123.00	63.32	46.87
उच्च राजस्व पैदा करने वाली परियोजनाओं के लिए सहायता	30.00	0.00	0.00
गंतव्यों तथा परिपथों के लिए अवसंरचना विकास	5.00	5.00	5.00
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.00	0.00	0.00
सूचना प्रौद्योगिकी	0.00	0.00	0.00
सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण	60.00	33.00	23.51
बाजार अनुसंधान	9.66	6.39	5.61
बौद्ध परिपथ (ईएपी सहित)	0.00	0.00	0.00
पर्यटन भवन का निर्माण	0.00	0.00	0.00
केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजनाएं			
महिलाओं के लिए सुरक्षित पर्यटन स्थल	0.00	6.25	6.25
कुल योग (योजना)	2375.21	1147.29	1033.74

\*\*\*\*\*

**अनुबंध-II**

राजस्थान के धार्मिक स्थलों का विकास के सम्बन्ध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. 4108 के भाग (ग) के उत्तर में विवरण

**स्वदेश दर्शन योजना**

**(करोड़ रु में)**

क्र सं	राज्य	परिपथ	स्वीकृति वर्ष	परियोजना का नाम	स्वीकृत राशि	जारी की गई राशि
1.	राजस्थान	मरुस्थल परिपथ	2015-16	सांभर लेक टाउन और अन्य स्थलों का विकास	50.01	51.17
2.	राजस्थान	कृष्णा परिपथ	2016-17	गोविंददेवजी मंदिर (जयपुर), खादूश्यामजी (सीकर) और नाथद्वारा (राजसमंद) का एकीकृत विकास	75.80	60.64
3.	राजस्थान	आध्यात्मिक परिपथ	2016-17	चूरू (सालासरबालाजी) - जयपुर (श्री समोदेबालाजी, घाटकेबालाजी, बांधेके बालाजी) अलवर (पांडुपोल हनुमानजी, भरथरी) - विराटनगर (बिजाक, जैनासिया, अंबिका मंदिर) - भरतपुर (कामन क्षेत्र) - धौलपुर मुचकुंद-मेंहदीपुर बालाजी-चित्तौड़गढ़ (सांवलियाजी) का विकास	93.9	68.24
4.	राजस्थान	विरासत परिपथ	2017-18	राजसमंद (कुंभलगढ़ फोर्ट) - जयपुर (नाहरगढ़ किला) - झालावाड़ (गागरोन किला) - चित्तौड़गढ़ (चित्तौड़गढ़ किला) जैसलमेर (जैसलमेर किला) - उदयपुर (प्रताप गौरव केंद्र) - धौलपुर (बाग-ए-निलोफ़र और पुरानी छावनी) - नागौर (मीराबाई स्मारक) का विकास	72.49	56.57

**प्रशाद योजना**

**(करोड़ रु में)**

क्र.सं.	राज्य	परियोजना का नाम	स्वीकृति वर्ष	अनुमोदित लागत	जारी की गई राशि
1.	राजस्थान	पुष्करअजमेर का एकीकृत / विकास	2015-16	32.64	26.11

\*\*\*\*\*